TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 52ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos dezoito dias do mês de julho do ano dois mil e vinte

e dois, com início às dez horas e trinta minutos, o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

mista  de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

Zandra Anunciação Alvarez Parada, Vicente Oliva Buratto,

José  Batista  de  Santana  Júnior,  Pedro  Rogério  Castro

Godinho, Arali Maciel Duarte e do Procurador Regional

Eleitoral,  Doutor  Fernando  Túlio  da  Silva.  -  Lido  o

extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado, tendo o

Presidente esclarecido aos Relatores que os Agravos, os

Embargos de Declaração e as ações que importem cassação

de  registro,  anulação  geral  de  eleições  ou  perda  de

diplomas, só podem ser julgadas pelo Colegiado, podendo

as demais ser julgadas monocraticamente, à critério do

Relator.  -  Com  a  palavra,  a  Desembargadora  Eleitoral

Zandra Anunciação Alvarez Parada renunciou a função de

Juíza  Cooperadora  do  Tribunal.  –  Na  oportunidade,  o

Presidente submeteu à aprovação da Corte os nomes das

Desembargadoras  Eleitorais  Zandra  Anunciação  Alvarez

Parada e Arali Maciel Duarte para exercerem as funções

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

1 of 9 20/07/2022 17:41

de Ouvidora e Ouvidora Substituta do Tribunal Regional

Eleitoral da Bahia, respectivamente, bem como o nome do

Desembargador  Eleitoral  Vicente  Oliva  Buratto  para

exercer o cargo de Juiz Cooperador da Justiça Eleitoral

do Estado da Bahia. - “À unanimidade, foram aprovados os

nomes das  Desembargadoras  Eleitorais Zandra Anunciação

Alvarez  Parada  e  Arali  Maciel  Duarte  para  exercerem,

respectivamente,  as  funções de  Ouvidora  e  Ouvidora

Substituta do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, bem

como  o  nome  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente  Oliva

Buratto  para  exercer  o  cargo  de  Juiz  Cooperador  da

Corte”. – Na sequência, o Desembargador Roberto Frank

comunicou  que  no  dia  5  de  agosto  será  realizado,  em

Salvador,  o  Encontro  do  Colégio  de  Presidentes  dos

Tribunais  Regionais  Eleitorais,  com  a  presença  do

Ministro Luiz Edson Fachin, Presidente do TSE. – Dando

continuidade, propôs a concessão da Medalha do Mérito

Eleitoral, com Palma, ao Ministro Edson Fachin, pela sua

contribuição  para  o  engrandecimento,  eficiência  e

respeitabilidade da Justiça Eleitoral do Estado da Bahia

e do País, tendo sido aprovada, à unanimidade. – Por

fim,  foi  aprovada,  à  unanimidade,  a  instituição  do

Plantão Judiciário para este Tribunal nas Eleições de

2022.

J U L G A M E N T O S

RECURSO ELEITORAL N 0600408-54.2020.6.05.0175

PROCEDÊNCIA: Sebastião Laranjeiras - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

RECORRENTE: LEILA CRISTINA ARAUJO SILVA COTRIM

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

2 of 9 20/07/2022 17:41

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARAES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

RECORRIDO: CHARLES REIS ROCHA MUNIZ

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: SILAS NASCIMENTO PIMENTEL

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: LEODETE FREITAS ROCHA

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: DOMINGOS VOLNEY MAGALHAES SANTOS

ADVOGADO:  DOMINGOS  VOLNEY  MAGALHAES  SANTOS  -

OAB/SP249192

RECORRIDO: FERNANDA MESQUITA CERQUEIRA

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: GIVANILDO CIRQUEIRA NASCIMENTO

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: LAURO BORGES DE SOUZA

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: LUCIENE PORTO SANTOS ARAUJO

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: MARIA ELIZIA DOS SANTOS CIRQUEIRA MATOS

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: ORLANDO RODRIGUES MONCAO

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: EDCARLOS SILVA FERNANDES

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

3 of 9 20/07/2022 17:41

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: JURANDIR CONCEICAO NASCIMENTO

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: ANE TATIANE PEREIRA SOUZA MONCAO

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  AS

PRELIMINARES e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO,

nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600001-97.2021.6.05.0115

PROCEDÊNCIA: Caldeirão Grande - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

EMBARGANTE: DEMOCRATAS COMISSAO PROVISORIA

ADVOGADO: THAISE PEREIRA COSTA - OAB/BA58113

ADVOGADO: BARBARA MARQUES PUTRIQUE - OAB/RN15414-A

ADVOGADO: CAMILLE GUIMARAES DI CREDICO - OAB/BA40370-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

EMBARGADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO PSD

ADVOGADO:  ALEX  VINICIUS  NUNES  NOVAES  MACHADO  -

OAB/BA0018068

ADVOGADO: RAFAEL PEREIRA LIMA - OAB/BA37107-A

EMBARGADO: JOSELITO OLIVEIRA DOS SANTOS

ADVOGADO: LUCIMARIO DE QUEIROZ MENEZES - OAB/BA53863

EMBARGADO: AMARILTON GLORIA PORCINO

ADVOGADO: LUCIMARIO DE QUEIROZ MENEZES - OAB/BA53863

EMBARGADO: GENIVALDO GUIRRA DOS SANTOS

ADVOGADO:  ALEX  VINICIUS  NUNES  NOVAES  MACHADO  -

OAB/BA0018068

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

4 of 9 20/07/2022 17:41

ADVOGADO: RAFAEL PEREIRA LIMA - OAB/BA37107-A

ADVOGADO: LUCIMARIO DE QUEIROZ MENEZES - OAB/BA53863

EMBARGADO: EDNALDO MEDRADO DE LIMA

ADVOGADO:  ALEX  VINICIUS  NUNES  NOVAES  MACHADO  -

OAB/BA0018068

ADVOGADO: RAFAEL PEREIRA LIMA - OAB/BA37107-A

ADVOGADO: LUCIMARIO DE QUEIROZ MENEZES - OAB/BA53863

EMBARGADO: ROGERIO SILVA SANTANA

ADVOGADO:  ALEX  VINICIUS  NUNES  NOVAES  MACHADO  -

OAB/BA0018068

ADVOGADO: RAFAEL PEREIRA LIMA - OAB/BA37107-A

ADVOGADO: LUCIMARIO DE QUEIROZ MENEZES - OAB/BA53863

EMBARGADO: TIAGO DE OLIVEIRA AMANCIO

ADVOGADO:  ALEX  VINICIUS  NUNES  NOVAES  MACHADO  -

OAB/BA0018068

ADVOGADO: RAFAEL PEREIRA LIMA - OAB/BA37107-A

ADVOGADO: LUCIMARIO DE QUEIROZ MENEZES - OAB/BA53863

Decisão: Adiado para sessão de 25.07.2022.

REPRESENTAÇÃO N 0600467-14.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

REPRESENTANTE: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

REPRESENTADO:  COMISSÃO  ESTADUAL  DO  PARTIDO  DOS

TRABALHADORES

ADVOGADO: LEONARDO DE SOUZA REIS - OAB/BA1902200

ADVOGADO:  ESEQUIAS  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  SEGUNDO  -

OAB/BA0030756

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO -

OAB/BA0034303

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  JULGAR  PROCEDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

5 of 9 20/07/2022 17:41

AÇÃO, nos termos do voto da Relatora.

REPRESENTAÇÃO N 0600498-34.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

REPRESENTADO: PARTIDO LIBERAL PL11

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  JULGAR  PROCEDENTE

AÇÃO, nos termos do voto da Relatora.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600613-80.2020.6.05.0079

PROCEDÊNCIA: Cipó - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 JOSE BASTOS ANDRADE VEREADOR

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

EMBARGANTE: JOSE BASTOS ANDRADE

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

REPRESENTAÇÃO N 0600126-85.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

REPRESENTANTE: UNIÃO BRASIL/BAHIA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

REPRESENTADO: INSTITUTO OPNUS DE OPINIAO E PESQUISA LTDA

ADVOGADO: LUANA CAVALCANTI LYRA BARBOSA - OAB/CE37166-B

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

6 of 9 20/07/2022 17:41

REPRESENTADA: DIAMANTINA RADIO E TELEVISAO LTDA

Decisão: Após o voto do Relator INACOLHENDO A PRELIMINAR

e, no mérito, JULGANDO PARCIALMENTE PROCEDENTE A AÇÃO,

pediu vista dos autos o Desembargador Eleitoral Roberto

Maynard Frank.

REPRESENTAÇÃO N 0600191-80.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

REPRESENTANTE: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

REPRESENTADO: RUI COSTA DOS SANTOS

ADVOGADO: LEONARDO DE SOUZA REIS - OAB/BA1902200

ADVOGADO:  ESEQUIAS  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  SEGUNDO  -

OAB/BA0030756

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO -

OAB/BA0034303

REPRESENTADO: DILTON COUTINHO FONSECA

ADVOGADO: THIAGO SOUZA FONSECA - OAB/BA52167

Decisão: Após o voto do Relator JULGANDO IMPROCEDENTE A

AÇÃO, tendo sido acompanhado pelos Desembargadores Mário

Alberto Simões Hirs, Zandra Anunciação Alvarez Parada e

José Batista de Santana Júnior, pediu vista dos autos o

Desembargador Eleitoral Pedro Rogério Castro Godinho.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE

CARGO ELETIVO N 0600107-79.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Itabuna - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

REQUERENTE: FABRICIO DIAS NUNES DA SILVA

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

ADVOGADO:  PAULO  DE  TARSO  BRITO  SILVA  PEIXOTO  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

7 of 9 20/07/2022 17:41

OAB/BA35692-A

REQUERIDO: PARTIDO DA MOBILIZACAO NACIONAL1

ADVOGADO: TEREZINHA CARVALHO DIAS - OAB/SP320922

ADVOGADO: LUCAS ALBANO RIBEIRO DOS SANTOS - OAB/SP91538

Decisão: Após o voto do Relator JULGANDO PROCEDENTE A

AÇÃO e do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva Buratto

divergindo  para  JULGAR  IMPROCEDENTE,  pediram  vista

compartilhada  dos  autos  os  Desembargadores  Eleitorais

José Batista de Santana Júnior e Roberto Maynard Frank.

RECURSO ELEITORAL N 0600138-20.2021.6.05.0070

PROCEDÊNCIA: Barreiras - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

RECORRENTE: THALLES NUNES GUIMARAES

ADVOGADO: MARCIO SANTOS DA SILVA - OAB/BA28111-A

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  A

PRELIMINAR  e,  no  mérito,  DAR  PROVIMENTO  PARCIAL  AO

RECURSO, nos termos do voto da Relatora.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Juiz-Presidente.

Salvador, 18 de julho de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

8 of 9 20/07/2022 17:41

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

9 of 9 20/07/2022 17:41